ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №014/01/10-859/2023

г. Якутск «11» января 2024 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела №014/01/10-859/2023 в
составе:

Председатель Комиссии:

*** – руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Саха (Якутия)

Членов Комиссии:

*** – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия);

***– старший государственный инспектор отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия).

При участии в дистанционном режиме с использованием систем
видеоконференцсвязи:

*** - представителя Заявителя по доверенности от от 20.11.2023 №564;

*** - представителя Ответчика по доверенности от 11.01.2024 №1/01.

рассмотрев дело №014/01/10-859/2023 по признакам нарушения
акционерного общества «Телен» пункта 1 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

На основании Приказа Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия) №43/23 от 06.06.2023 о возбуждении
дела и создании Комиссии по рассмотрению дела №014/01/10-859/2023
о нарушении антимонопольного законодательства и в соответствии с
частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» и определения о назначении дела №014/01/10-
859/2023 о нарушении антимонопольного законодательства к
рассмотрению от 19.06.2023 в отношении акционерного общества
«Телен» (678666, Республика Саха (Якутия), Таттинский улус, с. Харбалах,

тер. Урочище, Кыыртаах, к. 1, ОГРН: 1021400849799, ИНН: 1425000746, КПП:
142501001) возбуждено дело №014/01/10-859/2023 по признакам
нарушения пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Согласно определению о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
19.06.2023 рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 было назначено на
«08» августа 2023 года в 15 часов 00 минут.

Во исполнение определения о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
19.06.2023 АО «Телен» направило письменный отзыв по обстоятельствам
дела, в котором указывает, что стоимость угля была утверждена
27.06.2023 г., на сегодняшний день тариф для прочих потребителей
составляет 3029 руб./тн. (без НДС), ранее цена на уголь для прочих
потребителей составляла 3238 руб./тн (без НДС). В этой связи
формирование стоимости на поставку угля для прочих потребителей
является обоснованной.

На рассмотрении дела 08.08.2023 представитель АО «Телен» поддержал
доводы, изложенные в отзыве в полном объеме.

Согласно определению о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
08.08.2023 рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 было назначено на
«05» сентября 2023 года в 15 часов 00 минут.

Во исполнение определения об отложении рассмотрения дела
№014/01/10-859/2023 о нарушении антимонопольного законодательства к
рассмотрению от 08.09.2023 и запроса информации от 16.08.2023 г.
№АК/3476/2023 АО «Телен» направило скорректированный расчет цены
каменного угля для прочих потребителей была равна 3238 руб./тн (без
НДС), с учетом понижения ставки НДПИ с 01 апреля 2023 г. стоимость
угля составила 3029 руб/тн (без НДС).

На рассмотрении дела 05.09.2023 представитель АО «Телен» поддержал
доводы, изложенные в отзыве в полном объеме.

Согласно определению о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
05.09.2023 рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 было назначено на
«23» октября 2023 года в 15 часов 00 минут.

Согласно определению о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от

23.10.2023 рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 было назначено на
«14» ноября 2023 года в 16 часов 00 минут.

Согласно определению о назначении дела №014/01/10-859/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
14.11.2023 рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 было назначено на
«11» января 2024 года в 16 часов 00 минут.

В адрес АО «Телен» направлен запрос информации от 11.12.2023
№ИЛ/5922/23.

14.12.2023 г. в Якутское УФАС России от АО «Телен» поступило
ходатайство о продлении срока представления документов по запросу
информации от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23 до 29.12.2023 г.

26.12.2023 г. в Якутское УФАС России от АО «Телен» поступило
ходатайство о продлении срока представления документов по запросу
информации от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23 до 17.01.2024 г.

11.01.2024 г. в Якутское УФАС России от АО «Телен» поступило
ходатайство об отложении рассмотрения дела №014/01/10-859/2023 в
связи с необходимостью предоставления информации по запросу
информации от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23.

Комиссия Якутского УФАС России, посовещавшись, решила
удовлетворить ходатайство АО «Телен» от 14.12.2023 и 26.12.2023 о
продлении срока предоставления информации по запросу информации
от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23 и продлить срок предоставления информации
по запросу информации от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23 до 17.01.2024 г., а
также удовлетворить ходатайство об отложении рассмотрения дела
№014/01/10-859/2023 в связи с необходимостью предоставления
информации по запросу информации от 11.12.2023 №ИЛ/5922/23.

Комиссия Якутского УФАС России, выслушав лиц, участвующих в деле,
изучив материалы дела, приходит к выводу об отложении рассмотрения
дела в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств.

С учетом изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела № 014/01/10-859/2023

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела №014/01/10-859/2023 отложить;

2. Назначить дело к рассмотрению на «27» февраля 2024 года в 16 часов
00 минут по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, 22, каб. 213.

3. АО «Телен» в срок не позднее 17.01.2024 г. предоставить в адрес
Якутского УФАС России ответ на запрос информации от 11.12.2023
№ИЛ/5922/23 (направить по электронной почте: to14@fas.gov.ru, to14-
kazakova@fas.gov.ru). Дополнительно просим предоставить данную
информацию в формате excel.

Для участия в дистанционном рассмотрении дела лицам, участвующим в
деле, необходимо пройти по ссылке для входа в конференцию:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/9371636128 и выполнить действия в соответствии с
руководством для участника сеанса видеоконференцсвязи.

В целях соблюдения процессуальных требований Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части порядка
рассмотрения дел, лицам, участвующим в деле, посредством
электронной почты необходимо заблаговременно направить в Якутское
УФАС России документы, подтверждающие полномочия лиц,
участвующих в рассмотрении дела, а также документы и информацию,
которые участники дела обязаны или вправе представить на
рассмотрение дела.